
5KROKŮ K VLASTNÍ
ENERGETICKÉ
KOMUNITĚ
Proč začít?
Posílit vazby v komunitě
Mít kontrolu nad svou budoucností
Ušetřit peníze za energie
Snížit uhlíkovou stopu

Inspirujte se!
Příklady úspěšných energetických komunit
Identifikujte silné stránky a příležitosti
Společně si uvědomte pozitivní dopad

Jste připraveni zrealizovat tento nápad?
Pojďme na to!



1.

Vyhledejte poradenství právních
poradců, energetických regulačních
orgánů a místních úřadů, abyste se
zorientovali v situaci a zajistili
dodržování předpisů. Váš sen o
udržitelné energetické komunitě
řízené na místní úrovni je na dosah!

Pojďme na to!

Vybudování en. komunity vyžaduje čas a je odvislé od legislativních změn.

PRÁVNÍ ASPEKT

Vytvoření energetické komunity je
vzrušující cesta k udržitelné budoucnosti.
Ujistěte se, že máte správný právní status,
abyste mohli dodržovat pravidla své země
a EU. To vám umožní efektivně vyrábět a

distribuovat energii.

Klíčová východiska

Rakousko, Česká republika, Německo,
Slovensko a Slovinsko mají dobře

připravené zákony, které usnadňují
zahájení činnosti. V Bulharsku,

Chorvatsku a Rumunsku se rámec vyvíjí.
Maďarsko, Moldavsko a Srbsko své

zákony tvoří. Černá Hora je v úplném
počátku.

Vaše komunita může být družstvo,
nezisková organizace, společnost s
ručením omezeným nebo dokonce

partnerství veřejného a soukromého
sektoru. Každá forma má své jedinečné

výhody a požadavky.

Pevné stanovy jsou nezbytné. Jděte
nad rámec základních zákonných
požadavků a zahrňte aspekty jako

rozdělování zisku, vytváření
pracovních míst a zapojení komunity,

abyste dosáhli dlouhodobého
úspěchu.



Dobře navržený a modifikovatelný
model správy pomůže vaší energetické
komunitě prosperovat a rozvíjet se.

2.
Vytvoření robustního modelu správy je klíčové pro
úspěch vaší energetické komunity.
Dobrý rámec formuje rozhodování, podporuje
zapojení dalších členů a růst komunity.

VYTVOŘTE MODEL SPRÁVY
A ŘÍZENÍ, KTERÝ POSILUJE!

VYTVOŘTE SI SVŮJ
MODEL SPRÁVY A ŘÍZENÍ

JAK NA TO EFEKTIVNĚ?

Struktura řízení: 
Vyberte si mezi centralizovaným modelem (výkonná

rada) nebo decentralizovaným modelem (všichni se

podílejí na rozhodování). Správná struktura může

zjednodušit procesy a zvýšit účast.

Hlasovací práva: 

Jasně definujte role, odpovědnosti a

rozhodovací pravomoci. Transparentnost

buduje důvěru a zajišťuje, že každý ví, jak může

přispět.

Inkluzivita
: 

Zajistěte, aby systém správy byl otevřený a

tra
nsparentní. P

odporujte aktivní účast n
a

budování propojené a silné komunity.

Zapojení:

 Zapojte komunitu do diskusí o

správě od samého začátku. Tento

inkluzivní přístup podporuje pocit

sounáležitosti a důvěru.

Komunikace: 
Komunikujte přímo. Pravidelné

aktualizace a otevřený dialog jsou

klíčem k budování důvěry.



3. VYBER SI
SPRÁVNOU
FORMU

Typy

VAŠE ENERGETICKÁ
BUDOUCNOST ZAČÍNÁ ZDE!

Společenství pro
OZE

ČLENOVÉ:
soukromé domácnosti, obce nebo místní
podniky společně investují do zařízení na
výrobu energie z obnovitelných zdrojů a
spravují je.

CÍLE:
Energie z větru, slunce, vody a biomasy
Snížení uhlíkové stopy
Snížení závislosti na konvenčních zdrojích
energie
Sdílení vlastnictví energetických zařízení
Podpora místní energetické nezávislosti
Přispění k udržitelnosti 

Slaďte cíle vaší komunity se správnými
energetickými technologiemi a zapojte
místní zainteresované strany.

Energetické
společenství

ČLENOVÉ: 
občané spíše než komerční organizace,

neziskové komunitní iniciativy.

CÍLE: 
Výroba, spotřeba, skladování a sdílení

energie
Úspora energie

Přístup k obnovitelným zdrojům
Zlepšení energetické bezpečnosti
Pocit odpovědnosti za komunitu

Sdílené vlastnictví



Vytvoření energetické komunity není jen zavedení
systémů využívajících obnovitelné zdroje energie, ale
také budování udržitelného prostředí, z něhož budou
mít prospěch všichni. To zahrnuje návrh infrastruktury,
zajištění financování a koordinaci úsilí různých skupin.

Klíčové body ke zvážení:

4.
OD PLÁNOVÁNÍ
PO REALIZACI!

ZAČNĚTE JEŠTĚ DNES BUDOVAT ZELENĚJŠÍ A
UDRŽITELNĚJŠÍ BUDOUCNOST!

Aby byl váš projekt úspěšný, začněte s jasným plánem a jasně
definovanými odpovědnostmi, abyste předešli nedorozuměním.
Transparentnost buduje důvěru a udržuje projekt na správné
cestě. Financování a silná partnerství zajistí udržitelná energetická
řešení na dlouhá léta.

Infrastruktura Financování Spolupráce

To je základ energetického
společenství, který je
utvářen typem používané
energie. Je nezbytné vytvořit
flexibilní infrastrukturu,
která splňuje současné
potřeby a podporuje
dlouhodobé energetické
cíle.

Mnoho zemí v Podunají
nabízí dotace na podporu
obnovitelných zdrojů
energie. Využijte různé
pobídky a postavte svou
komunitu na pevných
finančních základech.

Vlády, společnosti,
odborníci a členové
komunity hrají všichni
zásadní roli. Zapojte je do
procesu v rané fázi,
definujte role, abyste
minimalizovali konflikty a
zajistili odhodlání k
úspěchu komunity.



5. NAJDĚTE KLÍČOVÉ AKTÉRY!

Energetické komunity prosperují, když se spojí místní obyvatelé a
skupiny. Patří mezi ně obyvatelé, podniky, neziskové organizace
a místní samosprávy. Spojením sdílejí zdroje a nápady, aby
vytvořili energetická řešení přizpůsobená potřebám komunity.

I VY MŮŽETE VYTVOŘIT UDRŽITELNOU BUDOUCNOST PRO VŠECHNY!

Klíčoví 
aktéři

Veřejné orgány: 
poskytují právní rámec a

podporu

Občané 
vyrábějte energii, snižujte

náklady a minimalizujte dopad
na životní prostředí

Výrobci energie
dodávají čistou energii a

spolupracují na sdílení modelů v
rámci komunity

Nevládní organizace
zvyšují povědomí a prosazují

politiky, inkluzivní a udržitelné
projekty

Finanční instituce 
financování energetické
infrastruktury a zajištění
finanční životaschopnosti

Výzkumné organizace 
nabízejí technické znalosti,

podporu inovací a hodnocení
projektů

Začněte v
malém:

připojte se k
místní

iniciativě!

Spolupráce:
posiluje

komunity.

Zůstaňte v
obraze: 

sledujte trendy
a objevujte

nové
příležitosti!

Podporujte
účast: 

vede to k lepším
výsledkům.



interreg-danube.eu/projects/nrgcom
Tento dokument byl podpořen v rámci projektu NRGCOM, programu Interreg pro Dunajský region

spolufinancovaného Evropskou unií. Obsah tohoto dokumentu odráží názor jeho autorů a v žádném
případě nepředstavuje názor Evropské unie. 

Duben 2025.

https://interreg-danube.eu/projects/nrgcom

